Дело № 5-63-401/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2020 г.                                                                                          пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

	(данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженки (данные изъяты), проживающей по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты), составленному директором Филиала №13 Государственного учреждения- регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым Сакун Г.Д., должностное лицо – руководитель ООО «(данные изъяты)» Шипило Е.И. допустила административное правонарушение, выразившееся в нарушении срока предоставления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за (данные изъяты)года в срок не позднее (данные изъяты)на бумажных носителях или не позднее (данные изъяты)в электронном виде.
Шипило Е.И. в судебное заседание не явилась, не просила о рассмотрении дела в её отсутствие, извещалась надлежащим образом.
Всесторонне исследовав собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица Шипило Е.И. должно быть прекращено по следующим основаниям.
Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика (ФСС) документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в пункте 19 части 2 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
Согласно части 1 статьи 24 Закона о социальном страховании страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В силу пунктов 1 - 4 части 2 статьи 28 Закона о социальном страховании плательщики страховых взносов обязаны, в том числе правильно исчислять и своевременно уплачивать (перечислять) страховые взносы; вести в установленном порядке учет объектов обложения страховыми взносами, начислений страховых взносов; представлять в установленном порядке в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту учета расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам; представлять в органы контроля за уплатой страховых взносов и их должностным лицам в порядке и случаях, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом, документы, подтверждающие правильность исчисления и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов.
Из протокола об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)следует, что (данные изъяты), являясь руководителем ООО «(данные изъяты)а», предоставила в ФСС РФ по Республике Крым, филиал №13, с нарушением срока Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за (данные изъяты)года.
Согласно разъяснениям, содержащиеся в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которым срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Вместе с тем, согласно выписке из ЕГРЮЛ от (данные изъяты), директором ООО «(данные изъяты)» с (данные изъяты)является (данные изъяты).
Кроме того, в расчете по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за (данные изъяты)года страхователем указана также (данные изъяты).
В соответствии со ст.1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Следовательно, вина (данные изъяты)в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ отсутствует и материалы дела не содержат.
При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, поскольку в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ в отношении (данные изъяты)прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.А. Кулунчаков